f

(x) Aph. 15. Sect. 1.

si in perpetuo balneo nimis laxando & emolliendo functiones ad nutritionem requisitas nimis debilitat, quam ut debitum suum opus, legitime absolvere possint & hac ratione atrophix nostræ causa esse potest: Aër vero nimis siccus, liquidissima humorum nostrorum dissipando & reliqua incrassando, nutritionem quoque valde imminuit. Aër nimis gravis, vasa nimis comprimendo, humores tam densos facit, ut per canales suos transire nequeant, & quidem imprimis, in pulmonibus gravitatis sua nimix effectus præstat, eos nimis distendendo sicque vasa eorum comprimendo, ut cordi oriatur nimia resistantia motusque humorum suffocetur, nam quanto majus spatii occupat aër, tanto minus spatii debent habere humores, adeo ut eorum, propter illam vasorum compressionem, per pulmones transitus, impediatur debitæque elaborationes & secretiones lædantur: Aër vero nimis levis, vasa minus juste premendo, eorum robur minuit, humores rarefacit & in aliena vasa derivat: arteriæ enim nostræ secundi generis, si non premuntur ab aëre ambiente externo, fiunt tam latæ, ut admittant humores vasorum primi generis, sicque actiones debitæ vasorum in humores & humorum in vasa, omnesque secretiones læduntur, & sic quoque binis his posterioribus aëris vitiis, æque ac reliquis memoratis nutritionem impedi-ri ideoque atrophix universali causas præberi posse satis patet: Maxime tamen, si simul, aër, halitibus noxiis & venenatis ut arsenicalibus, sulphureis, mercurialibus, putridis, cadaverosis, pinguibus similibusque, fuerit inquinatus.

§. 26. (β) *Cibos quantitate vel qualitate peccantes*: quantitate peccant nimia copia, vel inopia: copia nimia peccant, si tam magna quantitate ingeruntur, ut ventriculus inde valde distendatur & paralyticus fiat: tunc enim fibræ ejus, vi sua contractili destitutæ, nil in contenta agere possunt; sed omnia ingesta spontaneas suas subeunt mutationes, easque varias pro varia assumptorum indole, adeo ut digestio & chylicatio fieri nequeat: vel & copia peccant, si quantitate assumuntur tanta, ut per vomitum iterum ejiciantur: hæc

feri videmus in βελίμω seu βελιμία & in ὄρεξικονάδη. Inopia peccant cibi, quando tam exigua quantitate assumuntur, ut non sufficiant, ad vitam sanam sustinendam & id, quod per vires vitæ, detritum & perditum est, restituendum; hoc in sanis fit, a nimia abstinentia & esurie, si illam pati coguntur: in ægris vero ab appetitu imminuto, deleto, vel ciborum abhorrente fastidio, ut in δυσορεξία, ἀνορεξία & ἀποσιτία videmus. Qualitate peccant cibi, vel quando nimis tenues & parum admodum nutrimenti habentes, continuo assumuntur: vel quando nimis tenaces & duri quam ut digeri possint; maxime tamen si absurda & ab usu humano prorsus aliena, appetuntur & ingeruntur, ut in κίσα five pica, vel μαλακία videmus; hi enim ægri varia dissona & penitus a viribus corporis humani insuperabilia, appetunt & devorant, ut sunt calx, fistulæ tabacæ, carbones, testæ, creta, panni, coria, arena &c. quæ & similia, sæpe ingenti copia, continuo ex crumena sua devorant: Sic FERNELIUS (y) viri nobilis meminit, qui tanto calcis vivæ edendæ desiderio premebatur, ut illam pugni magnitudine devoraret. Similia exempla plurima habentur & certe mira, apud varios observatores, ut SCHENKIUM, M. DONATUM aliosque. Huic morbo, inter viros, obnoxii maxime sunt illi, qui morbo hypochondriaco & inter fœminas, quæ passione hysterica, laborant genus nervosum spiritusque valde mobiles & absque mentis imperio, nunc in hanc, nunc in illam partem derivandas, habentes halitusque & flatus, quibus hi ægri obnoxii sunt, facientes: Sed ut in his, sic & in gravidis, morbus hic valde familiaris est; maxime tamen iis, quæ simul hystericae sunt: hæ enim gravidae, aliquando absurda & ab usu humano penitus aliena; aliquando vero, non quidem alienos, a natura hominis, sed consuetos & bonos appetunt cibos, tam avide & animo tam impotenti, ut nisi eorum participes fiant, languorem vel abortum patiantur, aut stigma infanti imprimant, & hicce mirabilis appetitus, in his quoque a mutato spirituum motu,